damentis tractari non permittatur,) Mathesi puræ non paucos cultores, ex Principum etiam numero, conciliet, & imposteriorum quoque conciliaturum sit: ita, ut omnibus artibus per bella, quibus iratum Numen orbem nunc totum fere premit, turbatis, Mathesin tamen puram minime turbatam iri probabilissimum videatur. Sed illud quoque felicissima hætenus reddidit reddetque imposteriorum Geometriæ atque Arithmeticæ studia, quod tot Societatum Regiarum curis ipsa sola suffulcianur, quot omnibus Scientiis promovendis sufficerent; prout illis, qui Historias & Ephemerides literarias evolvunt, de Gallica æque ac Anglicana Societate notissimum est, quibus nuper accessit Berolinensis, de qua videsis Acta Erud. A. 1701. m. Apr. p. 176. seqq.

XXXV. Sed plus forsan justo Matheseos puræ Fatis inhæsimus, nisi id velis attendere, quod plura jam suppeditaverimus, quæ, cum in Mathesin mixtam æque ac puram cecidere, nunc breviores lineas nos sinit ducere. Dolemus interim, quod, non æque ac in pura (ob arctum Arithmeticæ & Geometriæ nexum,) fecimus, omnes Matheseos mixtæ partes simul possimus in Fatorum horum recensione attendere, sed singularum separatim rationem habere necesse habeamus, cum nullum fere Fatum commune habeant, quam quod sint Mathematicæ, i. e. quod, cum revera ad alias Scientias pertineant, tamen Mathematicis promœriis inclusæ teneantur, Matheseosque nomine condecorentur. Cujus rei si rationem quæsieris, aliam dare nequimus, quam quidem ignorantiam Matheseos apud eos, qui talia debebant excolere, ex qua derelictio harum disciplinarum propullulavit, quæ occasionem eas occupandi veræ Matheseos cultoribus dedit, cujus etiam jure nunc etque sibi earundem culturam vendicant, ac Medici Botanicam Anatomicamque suo foro suisque indigenis addidere colonias. Vid. cit. Phil. Eclect. Disp. c. IV. §. 6. 7. p. 3. seqq.

XXXVI. Ut vero nunc ad specialia Fata singularum Matheseos mixtæ partium, quantum per tempus & chartam licebit, descendamus; initium capiemus a fatis OPTICES, nobilissimæ illius Scientiæ, quæ tam directæ quam reflexæ & refractæ visionis rationem, non solum theoretice demonstrat, verum artificia quoque miranda & stupenda plurima, oculo exhibere docet. A quo vero illa, & quando, inventa sit non liquet, nisi quod hinc inde quædam phænomena observata Veteribus fuisse deprehendamus, quorum quidem rationem Optica exponit, ipsi tamen scientificam notitiam habuisse non videntur. Scilicet natura fere ubique Optica spectacula nobis suggerit, neque

multæ industriæ negocium est, animadvertere e. g. quod objecta remota minus distincte videamus propinquis; quod majori luce obrutis, minor non appareat, saltem minus vivida appareat; quod plura objecta, secundum eandem plagam sibi opposita, simul distincte non percipiamus &c. sed harum observationum causas dare, atque ex ipsis deinde totum visionis negocium declarare, id opus, is labor est, & nemine fieri potest, nisi multijugæ experientia Physices studium & exquisitam Matheseos cognitionem junxerit. Similiter vero res se habet cum praxibus & inventis Opticis: nam nec illæ semper Theoriam aliquam requirunt, sed analogiam in Natura cognitam, casualemque quandam inventionem, possunt supponere. Sic nemo Catoptricum Praxitelem vocabit, quod auctore *Plinio* Hist. Nat. L. XXXIII. Speculum argenteum primus fecerit, licet id alii vocent in dubium. Neque statim ideo Veteres Dioptrices cognitionem habuisse dicend forent, si vel maxime perspicilla conficere atque adhibere scivissent, quod tamen negat *Vossius* de Scient. Math. c. XXIV. §. I. Atque sic de cæteris.

XXXVII. Primus interim, qui, quod sciamus, de Optica scientificè aliquid tradere molitus est, Euclides fuit; post quem *Archimedes* speculis istoriis gloriam acquisivit, cumque multum etiam Curvilinearum doctrina excelleret, procul dubio haud contemnenda, visionis reflexæ æque ac refractæ, fundamenta affecutus est, ut liber de Speculis parabolicis non obscure indicat. Exceperunt vero hos, Aristoteles, multique Græcorum, Latinorum, quin Arabum etiam, alii quorum Catalogum apud *Vossium*, *Blancanum*, *Schottum* item in Mag. Nat. & Art. Part. I. Lib. II. Procem. p. 55. & alios, videre poteris. His tamen omnibus parum Scientia Optica debet, quod ipsa rationibus Physicis maxime innititur, quarum illi tantum non erant rudissimi. Hinc admodum sterilia mansere ipsius Systemata, præsertim cum infelicitatem hanc, ridicula illa Scholasticorum opinio augetet, qua inepti hi Philosophi inutilem ipsam futilemque pronunciabant, quod meris deceptionibus constaret, & pro reali aliquo objecto, phantasmata inania amplecteretur. Notat absurditatem istam *Blancanus* in Procem. ad Loca Mathem. Aristot. scribens: *Quanta miseratione digni, qui publice aliquando apud suos auditores totam Perspectivam, quod nihil jucundius est, de medio tollere conati sunt; propterea quod illa visualis linea, illi anguli, illa pyramides aut conus, quibus visio perficeretur, nulli extarent, sed essent vana quedam Opticorum figmenta.* Ast aliud adhu

Opticæ Scholasticæ Specimen, alia horum Philosophorum in perniciem Optices excogitata opinio, fuggerit: maxima quippe cum prostitutione sua, non indoctus alias Zabarella Lib. I. cap. VIII. de Visu, Aristotelem suum laudat, quod *diligentem oculi & constructionis declarationem apud eum nullibi legamus, licet oculus ex pluribus humoribus & pluribus tunicis, aliisque partibus mirabili structura atque artificio constitutus sit, nec aliud quicquam de oculi fabrica ab eo scriptum habeamus, nisi eum aqueum esse debuisse, non quidem aquam puram, sed excessu aquarum.* Comprobata certe, pudendo Aristotelis ac Zabarellæ errore, hæc assertio, quo visionem in humore crystallino fieri absurdissime est censuerunt, imperitissimi Optici. Conf. Celeb. STURMIVM Math. Juv. Tom. II. in Præf. ad Scient. Optic.

XXXIX. Quid mirum, a tam cæcis cultoribus videndi peritiam nulla fere incrementa accepisse, sed horrendis tenebris involutam fuisse, maxime, cum J. B. Portæ invidis, atque adeo parum proficuis studiis, & aliorum paucorum alias non infelicibus meditationibus, parum lucis acceperit. Feliciora tamen fata nostrum hoc ævum ipsi contulit, cum, Naturali Scientia a Scholasticorum paleis repurgata, & experimentalis philosophandi modo introducto, lucis etiam & umbræ scrutinium accuratius institueretur, viribusque & natura reflectionis exploratis, refractionis quoque doctrina corrigeretur. Hinc plane aliam faciem videbatur affecuta iis, qui eam adhuc jacentem considerant, nunc vero, Cartesii aliorumque molimina, omnem Veterum sensum & rationem supergressa, deprehendebant. Multum vero ad hæc incrementa, restitutæ Analyseos opera contulit, in ipsius enim laudes excurrens, non dubitat Bartholinus in epist. Dedicatoria ad Thomam, Regis Daniæ Cancellarium, scribere: *Nihil sani antehac de visu novimus, cum omnia hic, sicut in aliis artibus, quæ materie immersæ non abstrahuntur a sensibus ad directionem mentis, disputationibus huc illic traherentur; jam omnia determinata, omnia demonstrationibus munita. Qui enim in Opticis non plane hospites sunt, sat sciunt, quam incerta, quamque defectuosa fuerint ea, quæ de Refractionum legibus antea novimus, & quam falsa illa determinatio figura vitrorum (de quibus Dioptrica agit) qua nihil jam nobis optari potest perfectius, nihil certius.*

XXXIX. Consulto mitto, quæ occasione hujus judicii adhuc non inutiliter possent moneri, Doctorum judicio relinquens, anne melius hæc verba, nostro demum quam Bartholini tempore, adhiberentur, quo non pauca rursus vel correctæ vel additæ divitiis Optices sunt,

sunt, quas Cartesii & discipulorum ipsius cura obtinuit. Deprehenduntur certe plurimi, qui Recentiorum, imprimis vero *Job. Bernoulli* operam, ex *Act. Erudit. A. 1701. m. Jan. p. 19. & seqq.* quadantenus cognoscendam, reliquis omnibus præferunt. Ad hæc vero ea Optices pars, quæ Practica tractat, omnium certe felicissime nostra ætate exculsa est. Ut enim innumera alia, apud Schottum, Kircherum, aliosque reperiunda, taceam, nunquam quidem satis mirari possumus stupenda illa effecta, quæ eximiis Hevelii, Hugenii, Campani, Cassini, Auzuti, Hooekiique telescopiis & microscopiis, (ipsorummet auctorum, & Ephemeridum literariarum, Actorumque imprimis Anglicanorum, testimonio unanimitate) hæctenus præstita sunt præstabunturque imposterum. Quid vero de incomprehensibili lentium varietate; quid de vitrorum convexorum, cavorum, & polyhedrorum curiosissimis spectaculis; quid denique de variorum Speculorum, atque imprimis ustriorum, reliquorumque vitrorum causticorum mirandis, dicendum est, quæ, (quod præcipue ad Tschirnhausiana inventa attinet,) dudum universus orbis stupet, olim vero attonita admirabitur posteritas? Cederet certe, si rediret, Archimedes ille Siculus, *Tschirnhausio* nostro, Archimedi Germanico, palmam; neque enim tanta ipsi felicitas, tanta quoque inventorum præstantia obtigit, quantam quidem hic cum immortalis sua laude, Opticæque egregio incremento, obtinuit. Vid. *Act. Erud. Lips. ad An. 1691. p. 517. & seqq.*

XL. Sed properamus ad ARCHITECTURAM MILITAREM, quæ ortum æque ac incrementa sua detestando hominum furori debet, quo nec pater a filio, nec frater a fratre tutus erat, cum homo, bestiarum, in genus proprium non sævientium, feritatem, multis parasangis supergrederetur. Quemadmodum vero, primis bellis surgentibus, ad orientium vis admodum debilis erat; ita etiam illi qui bello petebantur, exiguo contenti erant munimine, loca tantum a natura munita eligentes, &, ferarum instar, in rupibus cavernisque commorantes. Hoc vero minus tuto & commodo viso, palis ligneis, junctisque curribus, nonnunquam etiam, uti apud Curtium lib. VI. c. 5. videre est, arboribus densis de industria confitis, sese muniebant. Sed cum hæc securium atque ignis vim non sustinerent, muris securitati suæ prospicere tentabant, qui primo quidem nudi relictis, temporis tamen progressu lorica cincti sunt, cui postea incisuræ, ictibus viam aperientes, inductæ, aperturæque

que in inferioribus muri partibus additæ sunt. Cum tamen hisce omnibus impediri non posset, quin, quo vicinior hostis muro, eo etiam tutior esset, excogitatæ turriculæ illæ sunt, quarum latera & se invicem & interjectum murum, Gallis *la Courtine* dictum, defenderent. Neque id optato destituebatur successu, cum nemo amplius hostium ipsum murum posset aggredi, sed turriculas prius destruere cogeretur. Verum cum insuper hoc oppugnatores haberent, partem turrium eminentiorem, sive rotundæ, sive quadratæ ipsæ essent, eadem commoditate, qua antea ipsos muros, aggredientes, de turribus quoque vel emendandis vel tollendis cogitatum est.

XLI. Multum vero institutum hoc, unacum tota Architectura Militari, promovere, terribilia illa pyrii pulveris & bellicorum tormentorum inventa, quibus omnis Veterum muniendi ratio emasculata quasi visa est. Hinc & muri & turres exterminabantur, eorumque in locum vallum ex mole terrea, unacum propugnaculis grandioribus, itidem terreis, exstruebatur. Atque sic, si inventionem alæ secundariæ addideris, Methodus muniendi Belgica introducta tandem & ubique fere terrarum approbata est. Ast ipsius quoque insufficientiam progressus temporum docuit, docuere quoque obsidiones variæ, & imprimis illa, qua Candiam Christianorum manibus Turcarum pertinacia eripuit. Plurimi itaque, quibus Architectura Militaris curæ erat, vel ea, quæ in Methodo Belgica deficiebant, supplere; vel de nova prorsus introducenda cogitare, cœperunt. Neque vero infeliciter labor hic cessisse visus est: Rusii enim, Villeti, Scheiteri, Blondelli, Pagani, plurimorumque aliorum laboribus, plura subinde meliorum munitionum specimina adinventum sunt; quid? quod ita hoc studium mortales distinuit, ut Celeb. Dn. *L. C. Sturmius*, Gvelferbytanus olim, nunc in Regia Viadrina Mathem. Prof. P., in edito nuper tractatu elegantissimo, de Architectura Militari Hypo-thetica & Eclectica, LXXXII. variantes methodos numeraverit, quarum minime LXX. prorsus ab invicem differre videntur, reliquæ vero ita comparatæ sunt, ut notabiliter innovatam formam possint veri. Multo interim uberiores adhuc ejusmodi methodorum messem hoc nostrum Seculum pollicetur, eo quippe deducta res est, ut, cum forte fortuna antehac inventæ methodi sint, certæ nunc regulæ suppetant, ad quarum normam ipsarum inventio possit institui. Vid. modo laudatum Dn. *Sturmium*, cit. libr. Dial. X. p. 111. ubi Matheos elementaris & imprimis Analyseos Speciosæ notitiam, unacum

promptuario inventionum Architectonicarum, & aliis nonnullis, huc facere indicat.

XLII. Qui plura his de rebus cupit cognoscere, adeat Tom. I. Mathes. JUV. STURMIANÆ in Archit. Milit. Proleg. p. 420. seqq. *Bee-rium* in Tract. cui tit. *der verschanzte Turenne*, aliosque auctores passim obvios. Nos nihil impræsentiarum addimus, quam quod *Rimplerius*, tantum non omnia reliquorum, in Architectura militari, conamina, supergressus videatur, quod non, uti vulgo fieri solitum, simplicem forcipulam (*simple tenaille*) pro fundamento suæ methodi posuerit, sed ex forcipula duplici (*duble tenaille*) ipsam deduxerit, atque adeo felicissime effecerit, ut forma ipsius muniendi, *hosti per propugnaculum vi captum in urbis viscera penetranti, intus, si non magis, atq; tamen atq; foris, resistere queat*; quæ verba sunt Celebr. *Sturmi* infida manu. ad formam munim. inexpugnab. in Act. Erud. Lips. m. Mart. hujus anni p. 109. seqq. exposita. Nullum itaq; dubium est, quin hoc demum ævo, veram ad perfectionem Architectura Militaris adspirare cœperit, eamque magis semper magisque affecutura sit, cum illi, qui ipsi præsunt, nec promovendi eam studio, nec subsidiorum necessariorum apparatu, (hoc præsertim bellicosissimo Seculo) destituantur, & inexpugnabile plane munimentum meditantur, non hoc quidem, attamen difficile admodum vincendum, se inventuros sperent. Nos interim obnixè Deum precamur, ut artis hujus muniendi quam citissime finem faciat, nosque omnes & singulos in ipso fortes fieri jubeat, qui solus est munimentum inexpugnabile.

XLIII. Aggredimur nunc Fata CIVILIS ARCHITECTURÆ, quæ antiquissima originis est, quod antiquissima ipsius fuerit necessitas. Hac quippe magistra, primi mortalium, sive singuli, sive societate quadam juncti, contra cœli æque ac aëris injuriam, aliaque Naturæ incommoda, se munire, cumque speluncis & sylvis satis commode id fieri non posset, tegumenta quædam conficere, vel coacti vel docti sunt. Admodum vero exilia erant, prima eorundem hac in remolimina: alii namque, *Vitruvio* L. II. Archit. cap. I. teste, de fronde facere tecta incipiebant, alii speluncas fodiebant sub montibus, ingeniosiores vero, hirundinum nidos imitantes, furcas erigebant, virgultoque interferto & luto inducto parietes struebant, quos impostis tegebant vel asseribus vel tegulis. Crevit vero sic cœpta operi-
indies, aliis aliorum progressus observantibus, suisque cogitationibus res novas adjicientibus. Quin temporis progressu certæ etiam regula
ædifi-

ædificantibus præscriptæ, quas vel multijuga experientia, vel exercens ingenia æmulatio, suppeditaverat. Atque sic factum quoque est, ut non necessitati solum, sed etiam commoditati consuleretur: prout enim quisque erat ingeniosior, ita etiam ad rite sibi prospiciendum inveniebatur promptior, donec tandem, necessitatis æque ac commoditatis regulis expletis, voluptati etiam inserviretur & elegantia. Ac primo quidem in templis & ædificiis publicis, mox vero in privatis etiam recessum a prisca frugalitate, atque tandem eo deventum est, ut quisque se tanto majorem visum iri crederet, quanto magnificentius habitaret. Communem proinde, in excitandis ad Architecturæ civilis studia ingeniis, causam egerunt, communis omnium utilitas & ususque tam privatus quam publicus. Imprimis autem huc respiciebant Ægyptii, quorum detestanda luxuria ex S.S. æque ac tot Mauræis, Obeliscis, Pyramidibus &c. satis apparet. Nec vero minor Tyriorum & Sidoniorum in Architectura Civili gloria erat, cum ut ea tempora, quibus Esaias c. XXIII. luxum ipsis in ædificando imensum exprobravit, taceam) Regum sapientissimus Salomon, non solum fabros lignarios ab Hiram peteret, sed suis etiam artificibus Tyrium præfectum præponeret, fabricandi imprimis auri & argenti eritissimum.

XLIV. Nemo tamen cæterum dubitabit, quin Tyrii quoque atque Sidonii, ex ipsa demum Salomonæi templi, ad ideas ipsius Dei manu elaboratas exstructi, ædificatione, multas perfectioris accuratiorisque Architecturæ regulas addidicerint, quas ipsi antea ignorarunt, postea vero Græcis communicarunt, a quibus nobilissima hæc scientia tandem ad Romanos transmissa est. His vero concessis, non videmus quid obstet, quo minus venerando nostro Præceptori Dn. STURMIO assensum præbeamus, quando ipse in Archit. Civ. c. III. p. 591. Architecturam templi Hierosolymitani, & aulae regiae Salomonis, omnis Architecturæ nobilioris insequentium Seculorum fontem unicum, sicut immerito pronunciat, exemplo & argumentis *Villalpandi* inspicens, cujus ex Visione Ezech. Tom. II. Part. II. Lib. Isagog. II. cap. III. ibi adducta verba consideratione dignissima sunt. Non tamen nihil prorsus reliqui ad Architecturæ culturam contulerunt: ut enim, præ Græci, Scriptis æque ac praxi & inventis suis, in ipsius commodum præstitere taceam; Romani certe (vel ipso Græcorum vocabulorum numero teste, plurimum Græcorum laboribus, uti hi Ægyptiorum simul conatibus, adjuti) stupenda prorsus arti huic incrementa addidere,

dere , prout ex Capitolii , templorum , Amphitheatrorum , arcuum triumphalium &c. structuris magnificentissimis , & scriptis de re ædificatoria plurimis , a *Vossio* cap. XV. de *Philos.* §. 7. recensitis , Vitruviique studio imprimis celebribus , fatis apparet. Ast, tristem apud illos exitum sortiebatur nimia in Architecturæ Civilis studio luxuria Constantino enim Imperatore, Romam novam veteris Romæ ornamentis condecorante, non solum cessavit ipsa, sed tota quoq; (majori licet damno, quam emolumento suo) in Græcos iterum translata est. Donec tandem quales quales reliquias Gothi Vandalique , Septentrionalium terrarum barbariem introducturi , penitus proculcarent: eversa quippe Roma, labores etiam Architectorum omnes ite evertentes , ut vix rudera quædam extare permitterent, quorum parte vere conservaretur Architectura-politior , Gothico illi, sumtuoso quidem at maxime Barbaro & rudissimo ædificandi modo , locum cedere iussa.

XLV. Satis vero diu Architecturam civilem insigni hoc pressio infortunium ; post aliquot enim secula demum , erutis e ruinarum tumulis ordinum ac trabearum reliquiis , ipsa quoque ex ignorantia pulvere rursus eruta est. Præcipuam vero operam huic factorum mutationi dedit , *Donatus Bramantes* Vrbinas , novus quasi Architecturæ inventor , plurimarumque egregiarum structurarum artifex. Ast *Scaligero* Exerc. CCCXXXI. teste , solus *Johannes Jucundus*, Bramantis defuncti reliquias typorum atque consiliorum intelligebat hinc ipsius opera affecta potius quam effecta Architecturæ restituta est. Plus vero novis progressibus *Leo Baptista Alberti* Florent. addidit , de quo *A. Politianus*, in præfixa ipsius de Re Ædificatoria libris, p. 1512. Parisiis editis, epistola, ita, inquit, perscrutatus antiquitatis vestigia est , ut omnem Veterum architectandi rationem & deprehenderit , & exemplum revocaverit. Factum vero horum opera vidimus , ut non solum in Italia rursus caput extollere Architectura Civ. inciperet , sed etiam temporis progressu ad Hispanos, Gallos, Belgas, Anglos, Germanos, Danos denique & Suecos, se diffunderet ; quorum quidem singuli aliquid ad ipsius splendorem conferre conati sunt , reliquis tamen omnibus Galli, Gallis vero Germani , palmam præripuere : siquidem *N. Goldmanni* opera ejus pretii est , ut dudum ipse Italos omnino superasse visus fuisset, nisi Germania nostra nihil egregium putaret in arte ædificandi , quod Italiæ natales non debet. Vide interim ipsam Architecturam Goldmannianam, a *Celeb. Sturmio* A. 1696. editam quæ cap. II. & III. pluribus etiam hæctenus dicta deducit.

XLVI. Delabimur nunc ad Scientiæ STATICÆ ipsique cognatæ MECHANICÆ Fata, quæ sola fere justam Dissertationis alicujus materiam possent constituere. Pauca itaque exiguo hoc in spatio poterunt dici, curabimus tamen ut notabilia non desiderentur. Quibus ex rerum naturalium penitioris scrutinio, Deum pondere etiam (uti mensura & numero,) sua condidisse certum est, non dubitant, a speculationibus operum mundanorum, Staticæ derivare originem, nec inepte dixisse Vitruvium autumant, quod *omnis machinatio sit a rerum natura procreata, ac a praeceptrice & magistra mundi ver- satione instituta*, Lib. X. de Archit. c. I. Nihil tamen obstat, quo minus etiam cum veteri inscriptione dicamus: *Ratio eam docuit, utilitate suadente*; quin nihil præter rem diceremus, si ipsam hominum imbecillitatem scientiæ huic natales dedisse assereremus. Scite P. Casati in Mechanic. Lib. II. c. I. p. 126. *Fortè dixerit quis magnifice, eo consilio machinas a nobis excogitatas, ut naturam arte vincamus: quemadmodum enim scribit Antipho Poëta apud Aristot. in quest. Mechan. sub initium: πλὴν κρητῆρδν, ὡν φύσιν νικώμεθα.* Sed hic planissime philosophandi locus est, non gloriandi insolentius. Quare fatendum est aperte, adhiberi machinas in subsidium infirmitatis; ut, quod virium imbecillitas onus loco movere, aut omnino, aut nisi ægerrime sola nequiret, illud demum facile quo libuerit, aut trahat, aut impellat, aut etiam expellat quantumvis reluctans, si machina accedat. Ex his vero & aliis hoc etiam studium antiquissimum esse satis apparet. Fatendum tamen artem adhibendi & componendi machinas, priorem fuisse illa scientia, quæ fundamenta & rationes ipsarum suppeditat. Ut adeo Staticam, Mechanices de jure matrem, post filiam demum natam non immerito dixeris. Sic enim, teste Josepho Antiquitt. Judaic. L. I. cap. III. (aliorum Scriptorum opiniones Polydorus Vergilius recenset L. I. de Rerum Invent. c. XIX.) Cain stateram invenit atque pondera; sic temporis progressu aliæ quoque Machinæ, casu tamen potius quam consilio, inventæ, uti imprimis de vecte enarrat Pappus Lib. VIII. C. M. quem vide. Tandem vero, uti cit. loco Vitruvius scribit, quæ Majores animadverterunt ad usum utilia esse studiis, artibus, institutis, gradatim augenda doctrinis curaverunt; atque sic, Praxi Mechanicæ fundamenta Statica, Chirurgiæ artificum Theoriam Mathematicorum, adjunxere.

XLVII. Primam vero hac in re laudem aliis rursus nullis quam Græcis possumus tribuere: postquam enim Pythagoras Græciæ pondera invexerat, Archytas Tarentinus variis studiis meruit, ut

Lib. VIII. de Vit. Phil. de ipso diceret: *ἔτι πρῶτον τὰ Μηχανικά, ταῖς Μηχανικαῖς προσχρησάμενος δὲ χαῖς, ἐμεθώδευσε; primus hic Mechanica, mechanicis usus principis, exposuit.* Tam felix vero Philosophus hic fuit, ut incredibile illud lignæ columbæ artificium, immortali cum gloria sua obstupefactis hominum oculis exponens, Mechanicam nostram satis gloriosam in ipsis incunabulis redderet; nec parem sibi in ea scientia haberet, nisi Eudoxi Cnidii rationem habere velis, quem, unacum Archyta, Mathematicas ad usum Mechanicum traduxisse, atque idcirco a Platone (prostitutionem id Philosophiæ putante) culpatum fuisse, Blancanus asserit. Post hos *Aristoteles*, libris suis de Mechanica, laudem meruit, nisi quod nimis adhuc in iis exponendis constiterit, quæ ad generaliora principia attinent. At annis post ipsum CL subtilissimum & felicissimum Archimedis ingenium eluxit, qui in *ισορροπιῶν* sive æquiponderantium libris, Gvidone Vbaldo iudice, tanquam in copiosissima penu, omnia fere Mechanica (aut si mavis Statica) dogmata reposuit, causasque magis particulares exposuit. Ad hæc, eo rem deduxit, ut Problema omnium illustrissimum: *data potentia datum pondus movere*, cum stupendorum effectuum machinis ederet; quin ulterius etiam, ad artis Mechanicæ excellentiam declarandam, progressus, gloriabundo pectore coram Hierone exclamaret: *Da, ubi consistam, & terram loco movebo!* Ne vero ampullas arroganter projicere, re ipsa vero nihil posse videretur, tanta in obsidione Syracusæ præstitit, ut totus fere orbis obstupesceret; tam etiam admiranda facilitate, tot hominibus immobilem navim, levi commotione in mare deduxit, ut attonitus clamitaret Hiero: *ὅτι πῦρ τῆς ἡμέρας πᾶσι παντὶς Ἀρχιμήδης λέγοντι πεισύνον; ab hac die quicquid Archimedes dixerit credendum est.*

XLIX. Docent certe hæc & alia, apud D. D. *Schmidium* Diff. Historic. Mathem. de Archimede Mathem. principe reperiunda, quod inde ab hoc ævo usque ad nostra fere tempora, nec tantum incrementum Scientia nostra Mathematico-Physica cœperit, nec tanto studio celebrata fuerit, quanto ipsam Archimedes illustravit. Post hunc quippe, folis majorum inventis inertia secula acquieverunt, & Seculo etiam XV. vix quisquam repertus est, qui ultra Aristotelis Mechanicam saperet, quam eo tempore illi, qui Statices periti videri volebant, Commentariis illustrare conabantur. His ipsis tamen, & libris Archimedis Constantinopoli in Italiam translatis, atque inde per *Regiomontanum* in Germaniam nostram deductis, crevit paulisper rebus